
Il vento è cambiato………

Venti irregolari, brezze periodiche o venti 
costanti?

• Il voto ai partiti nel ciclo elettorale tra due 
elezioni politiche

• Il voto delle donne: tendenze di lungo periodo



Le elezioni amministrative 2011

Comunali:
• Comuni al voto: 1.343 su 8.092
• Comuni >15.000 ab(*): 148 su 1.343
• Capoluoghi di provincia: 31

Provinciali: 11 province italiane
• 7 al centro‐sinistra (5 confermate, 2 conquistate)

• 4 al centro‐destra (2 confermate, 2 conquistate)



I motori del ciclo elettorale: 
astensionismo / mobilitazione differenziati

Partecipazione al voto per zone nelle ultime 4 elezioni

0

25

50

75

100

Camera 2008 Europee 2009 Regionali 2010 Comunali 2011

nord zona rossa sud ITALIA



34

28

31

37

28

25

0

10

20

30

40

2008 2010 2011

Centro-sinistra
Centro-destra

Aree politiche a confronto 
% voti a centro‐sinistra e a centro‐destra

su totale elettori 2008‐2010 (tutti i comuni > 15.000 ab)



I rapporti di forze nel centro‐destra

Composizione dei voti del centrodestra 
nei comuni >15.000
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I rapporti di forze nel centro‐sinistra

Composizione dei voti del centrodestra 
in tutti comuni >15.000

2008‐2011



La dinamica del consenso
Partiti nei comuni > 15.000 ab.
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La dinamica del consenso
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La dinamica del consenso
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IL VENTO È CAMBIATO………
MA È VENTO IRREGOLARE O BREZZA
PERIODICA?

Uno sguardo al ciclo politiche vs 
europee 
(1996‐99,2001‐2004,2008‐2009)









GENERE E VOTO: UN DIVARIO DIVERSO
DAL PASSATO. 

Il ruolo delle mobilitazioni



Voto ai partiti per genere
(1968)
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Voto ai partiti per genere
(2008)
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Aree politiche per genere
(più di 45 anni di età)
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Aree politiche per genere
fino a 45 anni di età

 
Fino 45 anni
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Intenzioni di voto giugno 2009
(Ipsos)
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Intenzioni di voto per genere
(fino a 45 anni)
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